



Oggetto: Procedura ristretta telematica su piattaforma SINTEL regionale per l'affidamento dell'appalto integrato per la progettazione esecutiva e l'esecuzione di alcuni interventi di adeguamento alla normativa antincendio del P.O. di Desio - lotto 1. Approvazione Perizia Suppletiva e di Variante n. 1.

Ufficio Proponente:	S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica:	Mattia Moioli
Responsabile del procedimento:	Sara De Trane (sostituto)
Dirigente dell'Ufficio Proponente:	Sara De Trane (sostituto)
La delibera comporta impegno di spesa:	Si
Modalità di Pubblicazione:	INTEGRALE

Proposta N° 1060 del 02-11-2023

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali:

Mattia Longoni

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo **Roberta Labanca**

Direttore Sanitario **Giovanni Monza**

Direttore Sociosanitario **Guido Grignaffini**



Oggetto: Procedura ristretta telematica su piattaforma SINTEL regionale per l'affidamento dell'appalto integrato per la progettazione esecutiva e l'esecuzione di alcuni interventi di adeguamento alla normativa antincendio del P.O. di Desio - lotto 1. Approvazione Perizia Suppletiva e di Variante n. 1.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili e mobili registrati;

DATO ATTO che, di conseguenza, a far data dal 1 gennaio 2021 la ASST della Brianza è subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall'ASST di Monza relativamente al P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

- Regione Lombardia con D.G.R. n.X/1017 del 05 dicembre 2013 avente per oggetto "Determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale n.X/821/2013: ammissione a finanziamento dei progetti ritenuti meritevoli", ha tra l'altro assegnato all'allora Azienda Ospedaliera di Desio e Vimercate risorse economiche per un importo complessivo di € 3.000.000,00. La medesima D.G.R. n.X/1017 del 05 dicembre 2013 con la scheda n.5 di 10 dell'allegato A1 ha precisato che il finanziamento è riferito a "Interventi di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del P.O. di Desio";
- con deliberazioni dell'Azienda Ospedaliera Desio e Vimercate n. 742 del 29 settembre 2014 e n.1086 del 30 novembre 2015 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di: "Interventi di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi, del Presidio Ospedaliero di Desio – Lotto 1" il cui Quadro Economico prevedeva un importo dei Lavori comprensivo di Oneri per la Sicurezza (A) pari €. 2.531.218,52 e un importo per le Somme a Disposizione (B) pari a €. 468.781,48 per un totale complessivo (C=A+B) pari a €. 3.000.000,00;
- il progetto è stato redatto in coerenza con il Progetto generale di prevenzione incendi del Presidio Ospedaliero approvato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Milano in data 27 giugno 2008 (pratica VVF n.33980);
- con deliberazione dell'ASST di Monza n. 1273 in data 29 agosto 2017, sono stati approvati gli atti di gara nonché l'indizione della relativa procedura ristretta ex art. 61 del D.Lgs



50/2016 e s.m.i. per l'importo complessivo a base di gara, al netto di IVA e del contributo CNPAIA per la progettazione esecutiva, di € 2.605.380,15 di cui € 74.161,63 per la progettazione esecutiva, € 2.446.033,52 per l'esecuzione dei lavori ed € 85.185,00 per gli oneri di sicurezza;

- con deliberazione aziendale n.1250 del 04 luglio 2018 l'ASST di Monza ha provvisoriamente aggiudicato a favore dell'Impresa Multimanutenzione srl i lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del Presidio Ospedaliero di Desio – Lotto 1, con un ribasso d'asta del 25,17%, per un importo complessivo di € 1.971.047,03, di cui € 55.495,15 per la progettazione esecutiva, € 1.830.366,88 per l'esecuzione dei lavori ed € 85.185,00 per gli oneri di sicurezza;
- in data 17 ottobre 2018 la ASST di Monza ha trasmesso Ordine di Servizio per la redazione del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del Presidio Ospedaliero di Desio – Lotto 1, ai professionisti indicati dall' Impresa Multimanutenzione srl in sede di gara;
- durante la redazione del progetto esecutivo sono emerse:
 - alcune necessità sanitarie successive alla redazione del progetto definitivo posto base di gara;
 - alcune problematiche di esecuzione dei lavori non riscontrabili dal livello di approfondimento del progetto definitivo posto a base di gara;
- a seguito del rilascio in deroga condizionato del parere sul progetto di prevenzione incendi da parte dei Vigili del Fuoco il 16 gennaio 2019, si è reso necessario adeguare il progetto definitivo posto a base di gara. Quanto sopra riscontrato è stato riassunto nella comunicazione della ASST di Monza N. ASSTMB-2019-0019419 del 24 maggio 2019 ed in tale comunicazione è stato altresì richiesto all'Impresa Multimanutenzione di procedere con l'aggiornamento del Progetto definitivo posto a base di gara e con la redazione di una perizia di variante, quantificando eventuali costi progettuali;
- con deliberazione dell'ASST di Monza n.161 del 13 febbraio 2020 è stato approvato il progetto definitivo di variante che ha determinato una modifica complessiva dell'importo complessivo con l'Impresa Multimanutenzione di € 2.383.464,95, di cui € 173.879,18 per la progettazione esecutiva, € 2.094.363,35 per l'esecuzione dei lavori ed € 115.222,42. per gli oneri di sicurezza;
- successivamente è stato presentato il progetto esecutivo approvato con deliberazione dell'ASST di Monza n. 854 del 2 luglio 2020 e che non ha comportato modifiche rispetto al quadro economico del progetto definitivo, così come di seguito dettagliato:

IMPORTO OPERE E PROGETTAZIONE DI VARIANTE PROGETTO ESECUTIVO	
Lavori a base d'asta	2.094.363,34 €
Oneri della sicurezza	115.222,42 €
Totale opere	2.209.585,76 €
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA Lavori	190.061,48 €
Spese tecniche opere, oneri e IVA compresi	298.617,89 €
Incentivi art.113 D.LGS. 50/2016	0,00 €



Ribasso d'asta	0,00 €
Imprevisti e arrotondamenti	301.734,87 €
Totale somme a disposizione	790.414,24 €
TOTALE COMPLESSIVO	3.000.000,00 €

- Con deliberazione dell'ASST di Monza n.1298 del 23 settembre 2020, a seguito di indagine di mercato telematica su piattaforma SINTEL regionale aperta a tutti gli operatori economici, è stato affidato l'incarico di Direttore Operativo delle Strutture e impianti, oltre che di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, per l'appalto in oggetto all'Ing. Michele Maria Mancini per un importo di € 55.621,82 (CNPAIA e IVA inclusi). Successivamente con deliberazione n.1901 del 23 dicembre 2020 è stata approvata convenzione con la ASST "Sette Laghi" per l'attività di collaborazione che l'Ing. Roberto Guarnaschelli espletterà in favore della ASST Monza, quale Collaudatore Tecnico Statico e tecnico/amministrativo in corso d'opera e finale per l'appalto in oggetto per un importo di € 38.051,21 (€ 31.189,52 oltre IVA 22%);
- Con deliberazione n.1901 del 23 dicembre 2020, è stata determinata la composizione dell'Ufficio di Direzione Lavori ai sensi del D.Lgs 50/2016, con l'affidamento, fra gli altri, del ruolo di Direzione Lavori Generale al Geom. Franco Caprarella dell'Ufficio Tecnico. In forza della Delibera n. 854 del 26 ottobre 2022 con la quale è stato approvato il "Regolamento per l'applicazione dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l'acquisizione di lavori, beni e servizi", essendo il Geom. Franco Caprarella dipendente dell'ASST, sulla base della ripartizione di cui alla Tabella 3 allegata al regolamento per la ripartizione del fondo incentivante, è determinato un importo per la funzione tecnica di Direttore dei Lavori pari ad Euro 9.112,39 Oneri compresi;
- I lavori in parola venivano iniziati il 17 marzo 2021 come da verbale di consegna lavori sottoscritto dall'Appaltatore e dal Direttore lavori, senza riserve, con data prevista di fine lavori 11 marzo 2022 e, a seguito di richiesta dell'appaltatore posticipata al 31 dicembre 2022 che il RUP, sentito il Direttore Lavori, concedeva;
- I lavori di che trattasi risultano pressoché ultimati e sono stati sospesi in data 30 dicembre 2022 nell'attesa del perfezionamento della redigenda perizia di variante;

ATTESO che, nel corso dei lavori è emersa la necessità di introdurre nuovi interventi che trovano giustificazione nell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016, più precisamente dettagliate nella Relazione del Direttore dei Lavori della Perizia di Variante n. 1 e che si riepilogano come segue:

- comma 1, lettera c) - per interventi cui "la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore.", per un importo pari a 44.947,49 oltre IVA e Oneri di Sicurezza pari a €. 368,32 oltre IVA e Oneri di Sicurezza per protocolli COVID-19 pari a €. 70.676,63 oltre IVA, per un totale pari a € 115.992,44 oltre IVA, così come di seguito:
 1. Ordine di Servizio n. 1 del 15.04.2021 della Direzione Lavori, per la rimozione di tubazioni di fognatura, acqua potabile e gas emerse durante l'esecuzione di scavi necessari per le opere di consolidamento del terreno per le opere di fondazione della scala di emergenza del Corpo C;



2. Ordine di Servizio n. 3 del 17.12.2021 della Direzione Lavori, per le opere finalizzate allo staffaggio delle tubazioni di gas medicinali e dell'impianto idrico di estinzione incendi sulle pareti esistenti isolate e ventilate dei corpi scale A e C;
 3. Maggiori oneri per il consolidamento del terreno con iniezioni causa ritardo nello spostamento della tubazione del gas metano da parte del gestore;
 4. Allacciamento temporaneo di n. 3 colonne di fognatura a servizio (in quel periodo) di tre reparti con degenti covid-19 comprese opere di bonifica del terreno;
 5. Applicazione delle misure di cui al "*Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro*", del 24 aprile 2020, per far fronte alla particolare situazione pandemica, secondo la delibera ANAC del 25 novembre 2020, n. 1022, che ha comportato l'emissione da parte del Coordinatore per la Sicurezza in fase Esecutiva dell'aggiornamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento e del relativo calcolo degli Oneri di Sicurezza COVID -19;
- comma 2, lettera b): per interventi il cui valore non superi "... il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori ... nei settori ordinari ...". per un importo pari a pari a € 20.184,23 oltre IVA, così come di seguito:
1. Ordine di Servizio n. 2 del 5.07.2021 della Direzione Lavori, col quale è stato disposto di aggiungere la predisposizione sull'anello antincendio per l'allaccio in futuro di un idrante a servizio della Centrale Termica e per estendere la corsa dell'impianto elevatore antincendio fino al piano 1°S;
 2. Ordine di servizio n. 4 del 19.01.2022 della Direzione Lavori, col quale è stato disposto di rimuovere e smaltire vecchie tubazioni per consentire il passaggio delle nuove tubazioni dell'anello antincendio in una posizione diversa da quanto ipotizzato in progetto in modo da poter consentire un miglior passaggio utile per ambulanze, muletti e mezzi in generale nella zona della corsia dei box;
 3. A seguito di una richiesta da parte della Direzione Medica di Presidio è stata modificata l'uscita di sicurezza verso la nuova scala di emergenza del Corpo "A". Il progetto prevedeva un corridoio di uscita e la realizzazione di 2 piccoli locali, di cui uno risultava essere la sala controllo della TAC. Con la modifica è stato realizzato un unico ambiente in grado di ospitare sia la sala controllo che la refertazione, molto più funzionale per gli operatori. Per la realizzazione delle modifiche si è reso necessario demolire dei tavolati, modificare l'impianto elettrico e di illuminazione, modificare il controsoffitto, rifare la pavimentazione in pvc, e tinteggiare il nuovo locale;
 4. Vista la nuova fermata dell'impianto elevatore nel Corpo "C" al piano 1S all'interno del Magazzino Generale, si è reso necessaria la modifica del progetto iniziale che non prevedeva la realizzazione di n.2 locali da adibire a deposito. Tale modifica ha comportato la realizzazione di due solette e la modifica di muri in c.a. con opere di completamento per le impermeabilizzazioni e per modifiche a scossaline, pluviali e canali di gronda;



DATO ATTO pertanto che, la variante di cui alla perizia n. 1 del Direttore dei Lavori determina un aumento dell'importo contrattuale di € 136.176,67, oltre IVA e comprensiva di Oneri della sicurezza, al netto dello sconto di gara, pari a circa il 7,11% dell'importo originario di contratto;

CONSIDERATO che si è reso necessario procedere all'affidamento allo stesso operatore per garantire il rispetto dei requisiti di continuità e interoperabilità nelle lavorazioni anche in relazione alle certificazioni di conformità impiantistiche e che, se la Stazione Appaltante avesse dovuto affidare le lavorazioni ad un nuovo Operatore Economico mediante una nuova procedura di gara, oltre a problematiche legate alla gestione delle interferenze in relazione alla sicurezza dei cantieri, si sarebbero dovuti attendere tempi legati alle operazioni di affidamento non compatibili con l'urgenza in taluni casi per consentire la prosecuzione dei lavori;

DATO ATTO dell'importo attestato relativo alle spese tecniche di cui al seguente riepilogo:

Tipologia Incarico	Importo oneri e IVA compresi	Note
Aggiornamento progetto definitivo comprensivo, stesura perizia suppletiva di variante e progettazione esecutiva	€ 220.617,91	Delibera ASST Monza n. 161 del 13/02/2020
Progettazione Preliminare	€ 8.881,60	pagata e rendicontata da EX AO Vimercate
DLO Strutture e Impianti CSE	€ 55.621,82	Delibera ASST Monza n. 1298 del 23/09/2020
collaudo tecnico/amministrativo	€ 38.051,21	Delibera ASST Monza n. 1901 del 23/12/2020
Totale importo attestato	€ 323.172,54	
<i>Totale importo Spese Tecniche in QE</i>	<i>€ 298.617,19</i>	<i>Approvato con Delibere n. 161 del 13/02/2020 e n. 854 del 02/07/2020</i>
<i>Aumento</i>	<i>€ 24.554,65</i>	

CONSIDERATO che, non sono previste ulteriori spese tecniche da sostenere;

PRESO ATTO che, nell'aggiornamento del quadro economico della perizia di variante si è tenuto conto anche dell'incarico di Direzione Lavori conferito con delibera dell'ASST di Monza n. 1901 del 23/12/2020 al Geom. Franco Caprarella dell'Ufficio Tecnico del PO di Desio. Alla luce del regolamento per le funzioni tecniche approvato con delibera dell'ASST Brianza n. 854 del 26/10/2022, l'importo per l'incarico specifico che ne consegue dalla ripartizione di cui alla tabella 3 "RIPARTIZIONE FONDO PER LAVORI" del regolamento stesso, è pari a € 9.112,39;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'Art. 1 – septies del DL 73/2021 – cd "Sostegni-bis" –, del DM 11 novembre 2021 e del Decreto MIMS del 4 Aprile 2022, viste le istanze presentate dall'impresa esecutrice con PEC n. 35613 del 1/12/2021 e n. 18678 del 23/05/2022, rispettivamente riferite alla compensazione prezzi dei materiali per il 1° e 2° semestre 2021, con il SAL redatto dal Direttore dei Lavori, è stato approvato l'importo pari ad € 88.880,86 IVA esclusa, liquidato con Certificato di Pagamento Straordinario n. 1 del 16/06/2022;

VISTO l'art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022 recante "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e crisi Ucraina", pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 14 del 17.05.2022, considerato che l'offerta dell'appalto di che trattasi è antecedente al 31.12.2021 e che quindi è stato



emesso da parte della Direzione Lavori il SAL n. 1 a tutto il 31/07/2022 con il relativo prospetto di calcolo del maggior importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1) e basato sul prezzario aggiornato ai sensi del comma 2) dello stesso Decreto;

TENUTO CONTO che i maggiori importi derivanti dall'applicazione del Prezzario aggiornato Infrannuale di Regione Lombardia (Ed. Luglio 2022), al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono stati riconosciuti dalla Stazione Appaltante nella misura del 90%, come individuato nel decreto medesimo e che sulla scorta di quanto sopra, l'importo complessivo da riconoscere ai sensi dell'art. 26 del D.L. 17/05/2022 a tutto il 31/07/2022 è pari a € 182.576,51 IVA esclusa;

VISTO il raffronto tra il quadro economico ultimo approvato con le delibere dell'ASST di Monza (n. 161 del 13/02/2020 e n. 857 del 2/7/2020) e le voci di variante susesposte che si riepilogano nel quadro di seguito:

APPALTO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DEL PO DI DESIO - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI - LOTTO 1 - CUP H46G13002920003 CIG 7425035487				
QUADRO ECONOMICO	DI REVISIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO APPROVATO (come approvato con delibere ASST Monza n. 161 del 13/02/2020 e n. 854 del 02/07/2020)	DI PERIZIA N. 1	DELTA DI VARIANTE (PV1)	incidenza
LAVORI				
Opere edili	€ 677.905,59	€ 743.037,31	€ 65.131,72	
Opere Strutturali	€ 765.237,94	€ 765.237,94	€ 0,00	
Impianti idraulici	€ 154.413,68	€ 154.413,68	€ 0,00	
Impianti Gas Medicinali	€ 258.810,74	€ 258.810,74	€ 0,00	
Impianti elettrici	€ 135.004,37	€ 135.004,37	€ 0,00	
impianti elevatori	€ 102.991,01	€ 102.991,01	€ 0,00	
oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 115.222,42	€ 186.267,37	€ 71.044,95	
Totale lavori a base di appalto	€ 2.209.585,76	€ 2.345.762,42	€ 136.176,67	
Progettazione esecutiva	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
Totale a base di appalto (1)	€ 2.209.585,76	€ 2.345.762,42	€ 136.176,67	7,11%
<i>compens. prezzi (d.l. 73/2021 conv. L. 106/2021) - 1° e 2° sem. 2021</i>	€ 0,00	€ 88.880,86	€ 88.880,86	
<i>DL Aiuti (DL 50/2022)</i>	€ 0,00	€ 182.576,51	€ 182.576,51	
SubTotale (2)	€ 0,00	€ 271.457,37	€ 271.457,37	
Totale (1+2)	€ 2.209.585,76	€ 2.617.219,79	€ 407.634,04	
SOMME A DISPOSIZIONE				
arredi e attrezzature	€ 0,00	€ 0,00		
oneri e iva per progettazione esecutiva	€ 0,00	€ 0,00		
IVA Lavori	€ 190.061,48	€ 261.721,98	€ 71.660,50	
Spese tecniche, oneri e IVA compresi	€ 298.617,89	€ 323.172,54	€ 24.554,65	
imprevisti e arrotondamenti	€ 301.734,87	€ 0,00		
ribasso d'asta (IVA compresa)	€ 0,00	€ 0,00		
altre somme a disposizione	€ 0,00	€ 0,00		
Incentivi art. 113 DLgs 50/2016	€ 0,00	€ 9.112,39	€ 9.112,39	
Totale somme a disposizione	€ 790.414,24	€ 594.006,91	€ 105.327,54	
TOTALE COMPLESSIVO	€ 3.000.000,00	€ 3.211.226,70	€ 512.961,57	

CONSIDERATO pertanto che, l'importo degli interventi in variante come sopra descritti, ammonta a € 479.294,54 compreso IVA, oltre alle spese tecniche pari a € 24.554,65 compresi oneri e IVA e



agli incentivi per le funzioni tecniche pari a € 9.112,39, per un totale pari a € 512.961,57 e trovano copertura finanziaria come di seguito indicato:

- € 301.734,87 nel valore disponibile nel Quadro Economico alla voce “Ribasso d’asta” ed “imprevisti e arrotondamenti”;
- € 111.774,38 istanza presentata in data 31/08/2022 per l’accesso al Fondo di cui all’art. 26, comma 4 lettera b) del DL 17 Maggio 2022 n. 50 convertito con modificazioni dalla legge n. 91 del 1 luglio 2022.
- € 99.452,32 importo residuale che trova copertura finanziaria con i seguenti fondi:
 - Decreto 10853/2020 (DGR 3479 /2020) --- DCR2010853MBT --- € 72.234,64;
 - DGR XI/4386 del 03/03/2021 --- DCR210603IIND --- € 27.217,68

RICHIAMATA la nota prot. n. 0010475 del 10/03/2023, in atti regionali prot. G1.2023.0009460 del 13/03/2023, con la quale questa ASST ha inviato alla Direzione Generale Welfare – Unità Organizzativa Risorse Strutturali e Tecnologiche – formale istanza per la valutazione e il rilascio del nulla osta per la variante in corso d’opera, ai sensi delle Linee Guida per l’attuazione degli Investimenti approvate con D.D.G. Welfare n. 19173 del 30/12/1999;

VISTA la nota prot. n. 25237 del 06/06/2023 con la quale la Direzione Generale Welfare ha espresso il suo formale nulla osta;

RITENUTO pertanto di procedere:

- all’approvazione della Perizia Suppletiva di Variante n. 1 comprensiva degli Oneri di Sicurezza Covid-19, dell’intervento denominato “Interventi di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi, del Presidio Ospedaliero – Lotto 1”, per un importo pari a € 136.176,67, oltre IVA e comprensiva di Oneri della sicurezza;
- alla presa d’atto dell’approvazione della compensazione prezzi dei materiali per il 1° e 2° semestre 2021, con il SAL redatto dal Direttore dei Lavori e approvato con determina n. 300 del 11/05/2023, per un totale pari a € 88.880,86 oltre IVA 10%;
- alla presa d’atto dell’approvazione dell’aggiornamento prezzi di cui al comma 1 dell’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50 con i SAL redatto dal Direttore dei Lavori e approvato con determina n. 300 del 11/05/2023, per un totale pari a € 182.576,51 IVA esclusa;
- alla presa d’atto dell’importo in aumento della voce per le Spese Tecniche per un importo in pari a € 24.554,65 IVA e oneri compresi;
- alla presa d’atto dell’inserimento nel Quadro Economico della voce “Incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art 113 del D.lgs. 50/2016”, per un importo in aumento pari a € 9.112,39, a seguito dell’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori al Geom. Franco Caprarella dell’Ufficio Tecnico del PO di Desio conferito con Delibera n. 1901 del 23/12/2020, importo determinato in conseguenza dell’applicazione del Regolamento per le funzioni tecniche dell’ASST Brianza approvato con delibera n. 854 del 26/10/2023;
- alla presa d’atto del Quadro Economico rimodulato in conseguenza delle modifiche sopra richiamate;



DATO ATTO quindi che dall'adozione del presente provvedimento discendono oneri a carico dell'Azienda per un totale complessivo pari ad € 263.511,63 IVA compresa, come di seguito dettagliato:

Bil	Ser	Conto	Descrizione	DGR/DCR	2023
SAN	TEC	01.20.800002	FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL	DCR 1600203DPI	€ 107.799,31
SAN	TEC	01.20.800002	FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL	DCR2010853MBT	€ 72.234,64
SAN	TEC	01.20.800002	FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL	DCR2106031IND	€ 27.590,49
SAN	TEC	01.20.800002	FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL	F.ADEG.PREZZI	€ 55.887,19
TOTALE					€ 263.511,63

VISTA la proposta n. 1060/2023 del Responsabile della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del presente procedimento;

VISTA l'attestazione di regolarità economico-contabile;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n.502/92 s.m.i.;

DELIBERA

per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1. di approvare la Perizia Suppletiva di Variante n. 1 comprensiva degli Oneri di Sicurezza Covid-19, dell'intervento denominato "Interventi di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi, del Presidio Ospedaliero – Lotto 1", per un importo pari a € 136.176,67, oltre IVA e comprensiva di Oneri della sicurezza;
2. di prendere atto dell'approvazione della compensazione prezzi dei materiali per il 1° e 2° semestre 2021, con il SAL redatto dal Direttore dei Lavori e approvato con determina n. 300 del 11/05/2023, per un totale pari a €. 88.880,86 oltre IVA 10%;
3. di prendere atto dell'approvazione dell'aggiornamento prezzi di cui al comma 1 dell'art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50 con i SAL redatto dal Direttore dei Lavori e approvato con determina n. 300 del 11/05/2023, per un totale pari a €. 182.576,51 IVA esclusa;
4. di prendere atto dell'importo in aumento della voce per le Spese Tecniche per un importo in pari a €. 24.554,65 IVA e oneri compresi;
5. di prendere atto dell'inserimento nel Quadro Economico della voce "Incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art 113 del DLgs 50/2016", per un importo in aumento pari a €. 9.112,39, a seguito dell'affidamento dell'incarico di Direzione Lavori al Geom. Franco Caprarella dell'Ufficio Tecnico del PO di Desio conferito con Delibera n. 1901 del 23/12/2020, importo determinato in conseguenza dell'applicazione del Regolamento per le funzioni tecniche dell'ASST Brianza approvato con delibera n. 854 del 26/10/2023;



6. di prendere atto del Quadro Economico rimodulato in conseguenza delle modifiche sopra richiamate e così come di seguito riportato:

APPALTO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DEL PO DI DESIO - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI - LOTTO 1 - CUP H46G13002920003 CIG 74250354B7				
QUADRO ECONOMICO	DI REVISIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO APPROVATO (come approvato con delibere ASST Monza n. 161 del 13/02/2020 e n. 854 del 02/07/2020)	DI PERIZIA N. 1	DELTA DI VARIANTE (PV1)	incidenza
LAVORI				
Opere edili	€ 677.905,59	€ 743.037,31	€ 65.131,72	
Opere Strutturali	€ 765.237,94	€ 765.237,94	€ 0,00	
Impianti idraulici	€ 154.413,68	€ 154.413,68	€ 0,00	
Impianti Gas Medicinali	€ 258.810,74	€ 258.810,74	€ 0,00	
Impianti elettrici	€ 135.004,37	€ 135.004,37	€ 0,00	
impianti elevatori	€ 102.991,01	€ 102.991,01	€ 0,00	
oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 115.222,42	€ 186.267,37	€ 71.044,95	
Totale lavori a base di appalto	€ 2.209.585,76	€ 2.345.762,42	€ 136.176,67	
Progettazione esecutiva	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
Totale a base di appalto (1)	€ 2.209.585,76	€ 2.345.762,42	€ 136.176,67	7,11%
compens. prezzi (d.l. 73/2021 conv. L. 106/2021) - 1° e 2° sem. 2021	€ 0,00	€ 88.880,86	€ 88.880,86	
DL Aiuti (DL 50/2022)	€ 0,00	€ 182.576,51	€ 182.576,51	
SubTotale (2)	€ 0,00	€ 271.457,37	€ 271.457,37	
Totale (1+2)	€ 2.209.585,76	€ 2.617.219,79	€ 407.634,04	
SOMME A DISPOSIZIONE				
arredi e attrezzature	€ 0,00	€ 0,00		
oneri e iva per progettazione esecutiva	€ 0,00	€ 0,00		
IVA Lavori	€ 190.061,48	€ 261.721,98	€ 71.660,50	
Spese tecniche, oneri e IVA compresi	€ 298.617,89	€ 323.172,54	€ 24.554,65	
imprevisti e arrotondamenti	€ 301.734,87	€ 0,00		
ribasso d'asta (IVA compresa)	€ 0,00	€ 0,00		
altre somme a disposizione	€ 0,00	€ 0,00		
Incentivi art. 113 DLgs 50/2016	€ 0,00	€ 9.112,39	€ 9.112,39	
Totale somme a disposizione	€ 790.414,24	€ 594.006,91	€ 105.327,54	
TOTALE COMPLESSIVO	€ 3.000.000,00	€ 3.211.226,70	€ 512.961,57	

7. di prendere atto, altresì, del formale nulla osta pervenuto dalla D.G. Welfare di Regione Lombardia con nota prot. n. 25237 del 06 Giugno 2023, agli atti istruttori;
8. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento discendono oneri a carico dell'Azienda per un totale complessivo pari ad € 263.511,63 IVA compresa, come di seguito dettagliato:

Bil	Ser	Conto	Descrizione	DGR/DCR	2023
SAN	TEC	01.20.80000 2	FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL	DCR 1600203DPI	€ 107.799,31
SAN	TEC	01.20.80000 2	FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL	DCR2010853MB T	€ 72.234,64
SAN	TEC	01.20.80000 2	FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL	DCR2106031IND	€ 27.590,49
SAN	TEC	01.20.80000 2	FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL	F.ADEG.PREZZI	€ 55.887,19
TOTALE					€ 263.511,63



9. di disporre l'invio, da parte della Struttura Complessa proponente, della presente deliberazione alle SS.CC. interessate;
10. di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 17 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall'art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;
11. di dare atto, infine, che ai sensi della Legge 241/1990, il Responsabile del procedimento è l'Ing. Massimiliano Mastroianni, Responsabile della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, Responsabile dell'istruttoria e dell'esecuzione del presente provvedimento è l'Ing. Massimiliano Mastroianni, Responsabile della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale.

Il Direttore Generale

Dr. Marco Trivelli

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate